
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33353 Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº 507 DE 05 DE ABRIL DE 2017
DETERMINAR ao servidor FRANCISCO EDUARDO MOREIRA 
CAMPOS, Id. Funcional nº 6081835 / 2, ocupante do cargo de 
ADMINISTRADOR, lo tado na Diretoria Administrativa e Financeira 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de 
Maio de 2017 a 31 de Maio de 2017, referente ao triênio 04 de 
Janeiro de 1991 a 03 de Janeiro de 1994. 

PORTARIA Nº 501 DE 03 DE ABRIL DE 2017
DETERMINAR a servidora MIRLLEY BEATRIZ LOBATO 
BORGES, Id. Funcional nº 54192751 / 2, ocupante do cargo de 
PSICOLOGO, lo tada na Diretoria Operacional - SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 01 de Abril de 2017 a 30 
de Abril de 2017, referente ao triênio 14 de Janeiro de 2013 a 13 
de Janeiro de 2016. 

PORTARIA Nº 497 DE 30 DE MARÇO DE 2017
DETERMINAR a servidora JOSIANE MIRANDA MACIEL, Id. 
Funcional nº 57198089 / 3, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
lo tada na Diretoria Operacional - SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 03 de Abril de 2017 a 02 de Maio 
de 2017, referente ao triênio 13 de Março de 2012 a 12 de Março 
de 2015. 

PORTARIA Nº 552 DE 06 DE ABRIL DE 2017
DETERMINAR a servidora IEDA MARIA DE LIMA COELHO, 
Id. Funcional nº 5888897 / 1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada na Divisão de Imunização - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Abril de 2017 
a 02 de Maio de 2017, referente ao triênio 02 de Maio de 2011 
a 01 de Maio de 2014. 

PORTARIA Nº 551 DE 07 DE ABRIL DE 2017
DETERMINAR a servidora ELISLENE MONIKE LIMA DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 54193551 / 1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na Divisão de Comunicação - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 16 de 
Maio de 2017 a 14 de Junho de 2017, referente ao triênio 29 de 
Setembro de 2011 a 28 de Setembro de 2014. 

PORTARIA Nº 542 DE 06 DE ABRIL DE 2017
DETERMINAR a servidora SHIRLEY CRISTINA GOMES 
COSTA DA COSTA, Id. Funcional nº 54190376 / 2, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada na Diretoria Operacional 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 17 de 
Abril de 2017 a 16 de Maio de 2017, referente ao triênio 13 de 
Junho de 2008 a 12 de Junho de 2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.04.2017
 
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
 

Protocolo: 166330

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
 
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
 
PORTARIA N.º 574 DE 11 DE ABRIL DE 2017
 
     O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Prorrogação de Licença Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

57234805/1 LUISIANE ASSUNÇÃO DA SILVA VALE TERAPEUTA OCUPACIONAL 13.01.2017 A 22.01.2017 9839/17

54186143/2 ISA MARIA DA SILVA COSTA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 16.03.2017 A 14.05.2017 50/2017

73504365/1 MONICA MACIEL ALMEIDA STORCH TÉCNICO DE ENFERMAGEM 18.02.2017 A 31.03.2017 028/2017

122793/2 LUCIGLEUMA NOBRE DOS SANTOS ADMINISTRADOR 12.03.2017 A 10.05.2017 28519/2017

5155657/1 EDGAR BEZERRA DA SILVA AGENTE DE PORTARIA 03.03.2017 A 03.06.2017 036/2017

54194051/1 NILMA CRISTINA CAMPELO SANCHES AGENTE ADMINISTRATIVO 01.03.2017 A 13.03.2017 9233/2017

57207991/1 AMARILDO GONÇALVES PINHEIRO TÉCNICO DE NFERMAGEM 04.03.2017 A 02.05.2017 185211A/1

94609/1 JORGE SANTOS SÁ AGENTE TER. OCUPAC.RECREA 19.12.2016 A 31.05.2017 185181A/1

5118360/2 MARIA ELDENORA RODRIGUES LOPES AUX.DE SAÚDE 04.03.2017 A 31.05.2017 185737A/1

57194884/1 MARILDA SILVA DE OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL 19.03.2017 A 02.05.2017 185619A/1

726850/1 LUCIDALVA LOBO DAS NEVES AGENTE DE PORTARIA 08.03.2017 A 06.05.2017 185700A/1

5093112/3 KLEBER DA SILVA ABADESSA ODONTOLOGO 01.03.2017 A 29.05.2017 185640A/1

57194996/1 GERLANDIA DEIVES DE OLIVEIRA CAMPOS ENFERMEIRO 15.03.2017 A 22.05.2017 185720A/1

5899903/2 ROSE DANIN FERRARO ADNINISTRADOR 08.03.2017 A 10.03.2017 185364A/1

120057/1 FRANCISCA DE ASSIS PROTAZIO AUXILIAR DE SAÚDE 28.02.2017 A 21.04.2017 185367A/1

5145368/1 ALTEMIRA SEBASTIANA MOURA DE OLIVEIRA TÉCNICO DE LABORATÓRIO 29.01.2017 A 24.03.2017 185370A/1

57205662/1 KEILA ROSANE FERREIRA LOPES TÉCNICO DE ENFERMAGEM 03.03.2017 A 01.04.2017 185469A/1
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.04.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 166513

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º Termo Aditivo ao Contrato nº 023/2014
Data de Assinatura: 10/04/2017
Valor do Termo: R$ 3.477.000,00
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo adicionar 
repasses fi nanceiros a CONTRATADA, além dos anteriormente 
previstos no Contrato nº 023/2014 e seus aditivos e promover 
o repasse de recursos fi nanceiros necessários à implantação e 
funcionamento de 19 novos leitos na Unidade de Terapia Intensiva 
do Hospital Regional Público do Baixo Amazonas, em atendimento 
aos processos nºs 2016/519457, 2017/50755 e 2017/130963.
Orçamento: Atividade: 1030214276705; Elemento de Despesa: 
335043; Fonte: 0103;
Contratado: OSS PRÓ-SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST. 
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, Bairro: Água Branca, 563 - São Paulo/
SP - CEP. 05033-001.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 166443

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/
SESPA/2017 
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de equipamentos/materiais permanentes 
(Microscópio binocular), para os municípios de Afuá, Alenquer, 
Almeirim, Anajás, Chaves, Itaituba, Jacaréacanga, Novo 
Progresso, Breves, São Félix do Xingu e Pacajá.
DATA DA ABERTURA: 28/04/2017.
HORÁRIO: 09:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 10 de abril de 2017.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 166522

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 128/SESPA/2016.
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 128/SESPA/2016, cujo objeto é Aquisição 
de Materiais e Equipamentos Permanentes Hospitalar, 
destinados ao Hospital Geral de Ipixuna do Pará, conforme 
solicitação da Diretoria de Desenvolvimento das Redes 
Assistenciais – DDRAR/SESPA, que foi suspensa a abertura 
marcada para o dia 12/04/2017 às 09h00 (Horário de Brasília) 
no site: www.comprasnet.gov.br, devido Impugnação Técnica 
do Edital. Outrossim, informamos que posteriormente será 
publicada nova data de abertura.
Belém (PA), 10 de abril de 2017.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
Pregoeiro/SESPA

Protocolo: 165765

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

FÉRIAS
PORTARIA N.º 567 DE 11 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
 R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora EDILZA FARIAS 
AZEVEDO, matrícula n°. 5898379/1, concedidas através da 
Portaria n° 546/ 06.04.2017, para o período: 06.03.2017 A 
04.04.2017, referente ao Exercício: 2016/2017, publicada no 
DOE N°. 33.350/07.04.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.04.2017.
           DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/
SESPAERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n° 511/ 05.04.2017, publicada no DOE 
N°.33.349/06.04.2017, referente a servidora  RAFAELA 


